
Ney AE L2! HO CAS 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº (059 16/04/99 

  

  

  

  

  

  

  

  

  E 

  

SUMÁRIO 
  

“STE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 030 ( TRINTA ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÁG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN DO PÁG. 007 PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM O PÁG. 017 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS PÁG. 017 

SEÇÃO IV 
OS miriam 

PÁG. 020 

o] 

IRIA CALLE ÇÃO 
  

  TT 

  
  

  

pd 

o 
aria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  es)



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO HI - PÁG 02 

o   
  SEÇÃO II 
  

“
1
 

pad
 

cb
 

Portaria nº 27.000 de 06 de abril de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas atribiições, e tendo em vista a análise procedida pelo Departamento de Pessoal e Pa recor da Comissão Permanente de Pessoa| Tecnico-Administrativo — CPPTA, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso JII do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94,664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

  

    
  

  

  
  

  

  
    

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
                  

  

MÉS/ANO: março/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 27.000 
MAT. NOME CARGO SIT. Nº DE REF, SIT. 
SIAPE 

| ANTERIOR OBTIDAS | ATUAL no 
1085105 Agnaldo Costa Ferretra Técnico em Enfermagem. CH lo JB So CV 
1111497 Elizabeth Cotta Maia Médico DIV 05 un Cv 
6046218 Lucta Cristina Soares Constaniint | TAE e AI o q! AI 

| 0207178 | Paulo Sérgio Vieira da Sliva | Auxiliar de Enfermagem AH RR AM 
1212583 .liva Pereira Lima Becker Bibliotecário o OH 1 "O DI 
1076094 Sérgio Glacomin Técnico em Agropecuária CMI 0! 81 

sd sentei + DD 

Portaria nº 27.026 de 15 de abril de 1999. 

EMENTA: Cessação de efeitos de Portaria, na parte referente à nomeação dentre os membros do Colegiado, de Coordenador do Curso de Pos-Graduação, em nível de Mestrado, em Economia, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23 069.020320/99-73, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.386, de 16.04.97, publicada no BS/UFF nº 072 de 17 de abril de 1997, na parte referente a nomeação, dentre os membros do Colegiado, do Professor de Ensino Superior THEOTÔNIO DOS SANTOS JUNIOR, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 1445-2 6 SIAPE nº 63] 1695-1, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 4 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Economia, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, assumindo como Coordenador, na forma da Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa, o Professor VICTOR HUGO KLAGSBRUNN. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se., 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

sie nO A a



E
 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/09 SEÇÃO H -PAG.O3 

  

Portaria 1º 27.027 de 15 de abril de 1999. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente a destunação de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de Coordenadora e 

Subcoordenador do Curso de Especialização, em Nivel de Pós-Graduação, em 

LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO/APRENDIZAGEM DO INGLES 

COMO LINGUA ESTRANGEIRA, realizado pelo Instituto de Letras, integrante 

do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 
Conside ado, que consta do processo nº 23069,040570/09-93, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 26584, de |? de dezembro de 1998, publicada no 

BS/UFF nº 198, de 21 de dezembro de 1998, referente a designação dos Professores de Ensino Superior 

SOLANGE COELHO VEREZA, classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº |424-| e SIAPE nº 
1033408-3, e DAVID SHEPHERD, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas Ut nº 5378-2 é 

SIAPE nº 343636-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por Od(quatro) anos os 

mandatos de Coordenadora e Subçoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em Nivel de Pós- 

Graduação em Lingititstica Aplicada: Ensino/Aprendizagen do Inglês como Lingua Estrangeira, realizado pelo 

Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

| - Publique-se, registre-se & cumipra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria 1º 27.026 de 15 de abril de 1999, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professoras de 

Ensino Superior, para exercerem as finções de (Courdenadora e 
Subcoordenadora do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em 

LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO/APRENDIZAGEM DO INGLES 
COMO LINGUA ESTRANGEIRA, realizado pelo lustituto de Letras, integrante 

do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensmo e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.040571/09-56, 

RESOLVE; 

4 - Designar, deutre os Membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior SOLANGE 

COELHO VEREZA, da classe de Professor Adjunto, uivel |, matriculas UFF nº 1424-| e SIAPE nº 1033408- 

3,e MARIA ELISA KNUST SILVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 13795-4 6 

SIAPE nº 2207724-2, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 

mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós- 

Graduação, em LINGUIÍ* FICA APLICADA: ENSINO/APRENDIZAGEM DO INGLÊS COMO LÍNGUA 

ESTRANGEIRA, realizinto pel. instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a tinção gratificada. 

HEI - Publique-se, registre-se “ cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO II-PÁG.04 

  
Portaria nº 27.029 de IS de abril de 1999 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores de 
Ensino Superior, para exercerem as finções de Coordenador e Subcoordenador 
do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em FUNDAMENTOS TRANSDISCIPLINARES DA CLÍNICA PSICOLÓGICA EM HOSPITAL 
GERAL, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos 
do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos 
Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Phummense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e Considerando, o que consta do processo nº 23069.001326/99-32, 
RESOLVE: 

| Designar, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 1653-0e SIAPE nº 307956-1, e JOSÉ HENRIQUE VALENTIM, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7159-4 e SIAPE nº 307543-4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pos-Graduação, em FUNDAMENTOS TFRANSDISCIPLINARES DA CLÍNICA PSICOLÓGICA EM HOSPITAL GERAL, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

WE - Publique-se, registre-se e cumpra-se., 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27.030 de 15 de abril de 1999. 

EMENTA: Cessação de efeitos de Portaria, na parte referente à nomeação dentre os membros do Colegiado, de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Odontologia, área de concentração em Clínica Odontológica, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.030435/99-11, RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.772, de 13.09.96, publicada no BS/UFE nº 174, de 16.09.96, na parte referente à nomeação, dentre os membros do Colegiado, do Professor de Ensmo Superior JOSE NELSON MUCHIA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 8478-6 e SIAPE nº 359460-], do 

Odontológica, subordinado ao Centro de Ciências Médicas, assumindo como C cordenador, na forma da Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa, o Professor CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA. 
H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

FO ii e ir 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO t|- PÁGS 

  

Portaria nº 27.031 de 15 de abril de 1999 

EMENTA:  Cessação dos efeitos de Portaria, referente a designação 

dentre os membros do Colegiado de Professora de Ensino Superior, para 

exercer a função de Coordenadora “pro tenpore” do Curso de 

Especialização , em nível de Pós-Graduação em Matemática para 

Professores de 1º e 2º Graus, realizado pelo lastiltuto de Matematica, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; é 
Considerando o que consta do processo nº 23069.040787/08-85, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 26,347, de 24 de novembro de 1998, 

publicada no BS/UFF nº 18], de 25 de novembro de 1993, referente a designação dentre os membros do 

Colegiado da Professora de Ensino Superior, ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF, da classe de 

Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 3919-3 e SIAPE nº 304717-|, do Quadro Permanente da 

Universidade para exercer a função “pro tempore” de Coordenadora do Curso de Especialização, em nivel de 

Pós-Graduação em Matemática para Professores de |º é 2º Graus, realizado pelo Instituto de Matemática, 

integrante do Centro de Estudos Corais. 

Publique-se, registre-se € curmpia-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

o -— 

Poitaria nº 27.032 de 15 de abril de 1999. 

  

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professoras de 

Ensino Superior, para exercerem as finções de Coordenadora e 

Subcoordenadora do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em 

MATEMÁTICA PARA PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL E 

MÉDIO, realizado pelo Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos 

Gurals. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23060 .040787/99-85, 

RESOLVE: 

|- Designar, dentre os Membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior MARIA 

EMÍLIA NEVES CARDOSO, da classe de Professor Adjunto, nível! 4, matrículas UFF nº 7192-5 e SIAPE nº 

307570-1, e CARLA DO NASCIMENTO LOPES, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFF 

nº 4368-5 e SIAPE nº 305100-4, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 

4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respecttvamente, do Curso de 

Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em MATEMÁTICA PARA PROFESSORES DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E MÉDIO, realizado pelo Instituto de Niatemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

IH - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HE - Publique-se, registre-se e cummpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

é — 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO II- PÃG.06 

Ts 

  

Vi— 

Portaria nº 27.033 de 15 de abril de 1999. 

EMENTA Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a designação de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem, com mandato de 2 (dois) anos, 
as funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Curso de Especialização em 
nível de Pós-Graduação em Psicanálise, realizado pelo Departamento de 
Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.04 1658/08-9 7, 

RESOLVE fazercessar, os efeitos da Portaria nº 24.934, de T4 de outubro de 1997, publicada no BS/UFF nº 197, de 16.10.97, na parte referente a designação dos Professores de Ensino Superior VALMIR CANDIDO SBANO , da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFF nº | 1691-5 e SIAPE nº 310949-5 e LETICIA MARTINS BALBI, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF nº 695-6 e SIAPE nº 985497-4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, com mandato de 02 (dois) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Psicanálise, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

" 4 di ninds 

Portaria nº 27.034 de 15 de abril de 1999. 

EMENTA Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, em nivel de Pos-Graduação em Psicanálise, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fhininense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa: e Considerando. o que consta do processo nº 23069.04 1658/98-97, 

RESOLVE: 

! - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior LETICIA MARTINS BALBI, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 695-6 e SIAPE nº 985497-4 e RICARDO DE SÁ, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 12220-5 e SIAPE nº 1097921-1, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação em Psicanálise, realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, complementando o mandato de 02 (dois) anos, iniciado através da Portaria nº 24934 de 14 de outubro de 1997. 

HI - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HT - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO 11 - PÃG07 

  

Parte 2; . 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D, nº 31/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de (16/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PXNPAPROC. NONIIS SEADE: CARGO ADAI PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

(3-]: Ss Lpdi: AVERT AL) Eros 

UTFURUDD-O MARI. PERDBIRA sO4o TI4 | Auxiliar de | 25/0081 OUSADO] SoZdia;, | Sauvelta Mer, uy Voada bad 

DA SILVA Eita tino Utuviol) 4 244/68 2.5Hi Operador u nº MAD, prado Lins 

TT) uia; la ads APOSENTADOINDA 
UIT a UM DITZ = PUL alias; É DESPONTETE DIA Dio, 

DORA a SHOTS - 100 dias, | atua Fine 

UDF a UV TT MIA uua; ATE RAE Ti 

2077 u QUOTA 12 dia; Seivaty 
UA D280 a OLA BO SE ins; Votar 
OLE DO u TODD DEMO Qua Sus vias é Jerulo 

ds merviççs qrecelmalos À dliudabive | (Insana 

privada.                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

Did 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 32/99 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, detegadas pelo Maguifico 

Reitor, conforme item |, inciso If, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXP. NOM SAB | CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

PIRUMO LHE ss Jipe AVERHAIHO E ErEVVOS 

(H)SUBG/V A NU WALDEMAR DA 3041847 4 Peaiesso APOSENTADO. [IQU0OS a 11M0MS) - DAS hd lódicar AMP MOD, da dai 

SU.VA PASSOS euljLito pol divs de ne vis prestados so Vaerinásio Jak PIDE, para 

[4401/75 Ministerio du Ap dou lara as do polos as cluitos. 

PAN TREN PRM TREE LITE, 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

——— 4 

RESUMO DI: DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 33/99 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnilico Reitor, 

conforme Ílem |, inciso li,alinea “a, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 

resolvo AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

PASS) NON IS SIAPIS CARGO ADA, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

PRO. LH IE AVERTIALHO E ETPELTOS 

U4ZIVI MEDO | OSÍ CARLOS 3056260 | Polmsor  [ULSRI CUECAS 4 SUTUTA - 1.497 | Aulôncino ABI 03 Vo da das 

SOUZA ODITOLHES Euulyl dins; nº BOA, qrara lesma 

O) h72 a OUT - 2,069 | Proliasor do APOSENTADORIA 

Lljai; e DISPONIBILIDADE, 

ULUTTS à IMUB/82 — 1.522 | Autôngino 

diun; 
GET u JBUDVRI 17) Courdanador 

dina de sea viços proados À 

atatativos porto atlas                     
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Directora da DLN/DP



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUM 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 

ss 

INENSE 

SEÇÃO Il - PÁG.08 

  
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D nº 34/09 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribui 
Reitor, conforme item 1, inciso 1], alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06 

ções, delegadas pelo Magnífico 
/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                
  

EXP. NOM. SIAPI: CARGO ADAI PERÍODO CARGO Ht INDAMENTO PROC UFT SPF/UFI AVERDBADO E EFEITOS 
GIO0735/9R-D1 | SOSIEF PERECMANIS JO4 1955 | Professor MUYQASTI DIOGGR À L6/OZTO — Regente de ART IMD. da Lei nº Adjunto 626 elias de serviços disciplina 8.112/90, para todos os 

predados A UFRJ. efeitos, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

ias et mito 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D nº 35/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, dele 
4.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

Reitor, conforme item |, inciso ll, alínea “a”, da Portaria nº 
gadas pelo Magnífico 

  

  

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
EXP, NO E: STAPE CARGO ADA, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC 

UI SPRAY AVERBADO | EVENTOS 
OMARAOR-RI [MARIA APARE. [3 12381 | Anxilinrde | 28/10/91 PHOTO a 01/87 Servente ART IO Vida Lei mr" 

CIDA SOARES Enfermagem 2.969 din; 
81200, para fins de 

BATISTA 
OLAGIRR a 27/0491. Rocepeionisa | APOSENTADORIA c 1244 dina de serviços 
prestados À iniciativa 
privada,                 

DISPONIBILIDADE. 

  
NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

Aiiicas amei O). MENERA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D nº 

O Diretor da Divisão de 
Reitor, conforme item |, inciso H,alinea “a”, da Portaria nº 

36/99 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 
5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

  

  

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
EXP, NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 01078308-64 | MAURÍCIO BATISTA 056970 | Continuo [10rti/73 0107/70 a 15/0471 — | Servente LART 103 V.da Lei 
MIGUEL 

289 dias; 

759 dias de serviços 
prestados à Intetati- 
va privada,         
207 a OB tira — Servente 

    
nº B.11280, para fins 
de APOSENTADORIA 
e DISPONIBILIDADE. 

  

    
  NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

nina + MEIN 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 059 10/04/99 SEÇÃO | - PÃG.09 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 37/99 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso Il, alinça “a”, da Portaria 11º 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 

170, de 08/09/77, resulve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo; 

  

  

                
  

EXPAPROC NON II: SIAPE | CARGO MUKY ADA PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

SERIE AVERBADO E ERrBFIOS 

DOG TMOR-SL A NVTECPON PESSANHÃA | UIPAAGO | Muisint, cum Str SUOR a DOR BO | lsainudo FARICIOL VOO, da Jai 

GOMES Di SQUIZA Aiii ração | UM/URFT] ruas do aa viço peedudos 6 frio no PLZ VO, quara Jiu 
apr estedeh da pre iva, de APOSPENTADORLA 

27H)8/26 é PAS PONTSIADADI:. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

    

Did 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D,D. nº 38/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 

Reitor, conforme item |, inciso Iljalinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada vo B 5. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXPAPROC, NOME SIAPI: CARGO ADA PERIODO CARGO PONDAMENTO 

pijdr S PI UE NTE DD ADO Edciititos 

COIPAU BH | NÍNREA NIEADA DA | 3041162 Antitas vhs UL 06/80 POP A SO SARO Moendate PARTI IO) Vaca Lai 

MO TA MARINHO Pres isa gen 2.253 din de serviços ne SD LZUO, usa divisa 
portal atafoa dá dandachoda va o APOSENTADO RTA 

privada. E DISPONITIEIDADE. 

NELY DA COSTA AVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SD V/DP Diretora da DLN/DP 

    

+ 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 39/09 

O Diretor da Divisão de Leyislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso It, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. 1º 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EX PIZPROC NONE SLAPI; CARGO ARE PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Pr: sete e) AVEIA TD HE NNEEN: 

VOSDUSAMM-T DALVA SILVA OZ TFRKO | Nntidenmilada | LSAOTIES VTOSH6I à 1/12/6030 229 doas, | Protessna PAIO OF Dodu Lei 

U906164 4 AULA DOA ZUM dias, É am DI ZEVO. pura Visa 

IVO VOS à 31/42/65 288 dius; º des APOSENTADORIA 

28/03/06 à 11/12/66 279 elias; “ é BISPONTEELIDA DE. 

2034067 «a IQUDIGH- 557 dias; 

VADE a MAs 92 diva; 

DO 64 a SOS 365 dius, 

OITO u AAA IJóddias, 

ULGOLUTLu SMBITI] DOS dias, 

UPAR a DMR Jud diws; 

UU a SADIA Td alias; 

OO LTS u IIFIMTS - 365 dias 

de serviços prostudos avo |ialadio. 

Jh dodusidas as seguidos fuluss 

ISTO = 01 IuHa. 

9972-002 Jullas. 

PF 16 lutas. utricio PARIS O Vo, da Pai 
phiLia o SHI ZAVO, pura Íuis 

SOLO u FIANADO SL dins, de APOSENTADO A 
OSMO7O q MMLI/97 423 dias; “ é BISPONTHIDADA DIS. 

DIMODIPR A USADO 194 din; . 

QUOTE a MET) 227 dius, 

AU estu GI AOEZ GRI dias; " 

altas a SOB) DOD din, 

ds serviços prestados À diiciaLiva 

perivida.                   
  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/04/99 SEÇÃO It - PÁGOIO 
ANO XXIX - Nº 059 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 40/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífica Reitor, conforme item |, inciso HI, alinea “a”, da Portaria nº 4.820, de 06/09/77, publicada no B.s. nº 170, de 03/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXIUPROU NORII SEADE CARGO ADM, PERTODO CARGO FONDAMENTO VEF SPIZUEY AVERBADO E SEEITOS 
O0S073M6-B3 | MAURO BARROS | 3043435 Almoxsrita [010680 | 27/10/77 4 3108/78 - Trabalhador ART; 103 V,da CORRÊA 

300 dias :01/04/80 à Aux. Op. Serv Div | Let nº 811200, JOGO - 61 dias de |. para fins ada serviços prestados à APOSENTADORI Inlolativa privada, A e DISPONIBI- 
LIDADE. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

PRO APENA 0) acc iso 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D nº 41/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |. inciso Halinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPIPROC. NOME. NEAR CARGO ADI, PERTO») CARO FUNDAMENTO UFI SPEUFT AVERBADO E. EFEITOS 0060729812 |MARIADA [3043141 | Auxiliar de | 01/06/80 IO/O7/TA a QUFUTA — 134 dias: | Operária | ART. 103 V.da Lei nº CONCEIÇÃO Saúde BOM a MAITO 320 dias LOpoária | RIT2/7O, para fes de PENSA 
O6HST6 a TIMMITT AST dias Operírin | APOSENTADORIA e DIS. 

ASSUNÇÃO 
de zerviços presindos à inicinliva PONIRILIDADE, 
privada, 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

Mi o ii eia , 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 42/99 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no tiso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor. conforme item |, inciso TI, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE FEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPELZPROC, NOM: SIAPI CARGO ADA, PERTODO CARGO FUNDAMENTO UFI SPPAUPT AVERBADO E LFUETTOS DCGGTIPR-SO | MANOEL F041139 Vígilantio | Olsosiro CHONTT A VIKHSLIT.. 146 dina: Nervento ART 103 Vida Lei nº 
FOR VIEIRA 

OUOQ/IB À QUOARO. RSF dina ÃOSD. | 8112/90, para fina de 
NLAM: (ST: 

APOSENTADORIA e DIS. 
PONIDELIDADES, 

de serviços prestados à iniciativa 
privada.                     

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

PONPRP REP = ESPEP SE RR 

Diretora da DLN/DP



  

ANO XXIX - Nº 059 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/04/99 SEÇÃO Il - PÁG.0I] 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 43/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso Il, alinea “a”, da Portaria nº 5,820, do 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

    
SARUDI 

  
Sinúdu 

    
iva de sa viços prestados À 

piçtasivas qurivaçha,     

EMXPAPROC NONE SAP |CARGO ADAI PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Ujlr Srt do AVERDAIX) Elibliiios 

QUA B/VN-4S MIARTAICE DI LIMA SUAS pus de | AH MOGÍSO DEOSITO uu AL SFED 05 NoOsp ART AI V, du lei mn" 

BLIZADO, pura ua als 
APOSENTADORIA é DIS- 

TETE MIRA TR O   
  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

—— 4 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 44/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 

Reitor, conforme item |, inciso If, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

    
Ds ANDIRAD: 

      
altatos, alas ana vilã e qr cadrchcas 

interativa privasa     

ENPAPROC. NOM SIA. CARGO ADI, PERÍODO CARGO PUNDAMENTO 
UH): IM LR VT TLD) Pts tiTOS 

MUTUMRUT ENHALA FARIAS | MASSA Mentordana alas À dd PACO DUTATA a DOS RO DADA | Alano PARTO TOR AM, ada Dai a? 

MAD ZAMO, quara Mira he 

APOSENTADORIA q 

DESPONTA ADI.   
  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

+ 
Diretora da 

  

DLN/DP 

RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES - R.D.D. nº 45/99 

O Diretor da Divisão de Leuislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 

Reitor, conforme item |, inciso IH alinea “a, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidores) abaixo: 

  

  

            UUVUTNTT à 280209; 607 diss, 
de serviços prestados à iniciativa 
privada, 

EXPAPROC. NOME SAD, CARGO ADAS PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

VILA: SPRUEE AVERBADO ETTLETTOS 

UIZ4T0/VE-Z1 MARIA JÁVIA SUQuas Prodisnor sp PART u BHO STO dim Aa Escrito ART O) Vo da Lei 

Io Auljuto GUS OUUSTA u UTOILTS «403 dias; | Oriat lidoça Pat BVIZ/O, pura tuas 

NASCIAHENTO UPE stuçia) de 
2PLUPRO O [UNOS a OROTT7 - 815 dius; | Pricólugo APOSLNTADORDA q 

dr lcd dá DAS LON TUE DA OL,     
  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

——— * 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da 

  

DLN/DP 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO HU-PÃGOI2 
  o 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 46/90 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “a” da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de J 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

ENPA PROC. NOME SLAPE, CARGO ADM, PERÍODO CARGO nt NDAMENTO Urr SPRAUIIE AVERBADO 1 FEITOS 
DOGD6S/DR-ST [IYLIAN 22201996 | Assistente Ih OVOS MI a 03/06/71 32 dins: SUCTILÁTIA ART TOS Vo da Lei n CARNEIRO Adminisicação POTPOTO DoN40777S À OUOIA - ER7 ins: À Socrdáris 811290 pnra line de ONERLALEN GprT 2AOR/T7 a 24/01/79 - SIG dias Proforsera APOSENTADORIA e DER 12/12/90 de serviços presindos À inicintiva DISPONIDILIDADE. 

privada. 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

Cesctstncaiaçes O sam. aa 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.DD.nº 47/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPEJPROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO UFF SPE/UFF AVERBADO E EFEITOS 
04223408-86 | ALBA COSTA 3070221 | Professor | Otgarro Ot/0/73 a 28/10/74 — Professora | ART, 03 Vo die q, MACIEL Adjunto SB dias de serviços RI 12/00, para fins de prestados à iniciativa APOSENTADORIA e privada, DISPONIBILIDADE, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

niiia sas O do Va 

RESUMO DE DESPACIHIOS E DECISÕES - R.D.D. nº 48/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPEZEROC, NOR IE, SIAPE, CARGO ADAI. PERÍONO CARGO FUNDAMENTO UI SPPUFI AVERBADO | EFEITOS 
IDOL [OILBERTO DE 15904 Médico 12H 1473 GSM RR] Bolsida JART O IOF Foda Le 

MEDEIROS 
270 dias de seviços nO RDI, para fins 

MENDONÇA 
prestados ne Moita! do APOSENTADORIA Pstredoal CGietúlio Vargas e BISPONIBIUIDADE,   e Salgado Filho.                   

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

= aco tdi



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/90 SEÇÃO [l- PAGOS 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 49/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso 1], alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, au(s) servidoi(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EM PIESPROC. NO IE SiANI. CARGO ADAI PERIODO CARGO FEINDAMIENTO 

Lupi SPp up A VIRADO do Pitas 

UTIOZ DU CARLOS JOSPOUL | Contraste c/Oleho RT 20h00 à 15/0086] 422 | Aliliar AB amd, ua Jada 

ABERTO DINIZ dias de aa viços proentados E. 5 1290, pour belos cia 

SOLIRO GOMES du Miniderio du Quico. vlvitus. 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 50/99 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 

Reitor, conforme item 1, inciso HI, alínea “a”, «da Portaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EN PPROM NONE: STATE: CARGO ADI PERIODO CARGO FUNDAMENTO 

pI Sr UE: AVERISADO PEtrATOS 

OST AMOR TO | IAN IO) Dedo | Erotismo md! RAD OD a 29097 DSL italian, Cumluteaiaast od ART MIS Vau Tal 

SEMA ebelguatos Di RO UFO DIABO PPT cas, À Prulemss ER TUDO, para Link 

RIRE O DAENSRE a UFU 6] alias; ade APOSEN PADORITA 

FATO CDA LEO a SOU DERA =D lias alo Diretor ds Apoio De DISPOMNGIELD ADD. 

mca rios peestaádom dl dettcialina Dirctor abs Apoio 
privimda. 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

  Did 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D.nº 51/99 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item |, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPAPROC, NOM: SLAPE CARGO ADA. PERIODO CARGO FUNDAMENTO 
Ur HINDU AVERDALHO E tiirhos 

GAZA TORO  POUELIA MARIA JUZBOV6 | Ansistuide UMES USOS À SUSI DADA | Prodesora PAC Po OE Vo ata Di 

PROCESS DIA Adirin id cação, «lis; ne STA DADO, praia tam 

AZERI UL/05/7) « 2207/45 2275 | Asdnomo | de APOSENFEADONRTA 
dias de serviços prestados À o DES PO NTLHEIDA DIE. 

posdagied au pradatusda                 
  
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefs do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

— O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 059 16/04/09 SEÇÃO I|I- PÁG.0]4 

a   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D nº 52/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENXPIPROC. NOME SIAPE, CARGO ADM, PERÍNDO CARGO E] INDAMENTO a" | UM SP UPE AVERBADO E EEEITOS 
COSEATORAA JANITA VIFIRA [3061366 Combo [24/85 MATA 24DA!BO . 1.15] Servente ART. 103 V.da Ler ATIGUIRA, dina; 1º 8112/90, para fina MHORIRO n ISIMRIRA 390 diam: | Zeladora de APOSENTADORIA CHAMNODIRE mn USMODIRZ . 280 diam: | Zelador c DISPONIBILIDADE, OG LORD a 10/03/83 156 dias: Servente 

DR/CA/RA A 2I/0VRS 2 297 dias Aux Serviços 
de serviços predados À inictaliva 
privada,                     

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

limadesiirtminitriaid o: dia mi 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 53/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEM PO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

ENTUPROS MO EIS STAPE | CARGO ADI PERÍODO CARGO FENDAMENTO UI SPr/UrI AVERIBADO 
| FEITOS POGODI/DR-7A | TRONIUS 105396F | Médico [spy 2MOR/70 À TMOSMA - 1.360) elias Médico. [ART 03 E, da Lei nº 

VINTORIS DEPES CIA: de serviços prestados à Prefoilura $.112/90.parn fina de 
DI GOLIVÊA DEP Municipal de Dee ele Caxins, APOSENTADORIA e OVAR 

DISPONHHEIDA RE, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP 

NUNDIT PANDA 4 - R 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 54/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delepadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, inciso Il alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPATROC, NOM SAD. CARGO ADA PERÍODO CARGO FENDAMENTO Ur SPErUI IT AVERDADO E BrEIOS DOSAT70R-ST J ROSA VIRGINIA FSS4319 Pricólogn | Sp DUOMTS a 2IMRIT7. 005 AmeServiço TARTIOT V, da Lei 
ALVES DO 

01/02/79 elicas; 
nO RTIZO, para (ima 

CARMO 
npy OAMATTR a MIADTZTO 301 Atrx. Fxgril, do APOSENTADORIA HW12/93 dias de acrviços prestados à e DISPONIBALIDA DE.         iniciativa privada.             

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS Chefe do SDV/DP 
Diretora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO 11 - PÃG.0IS5 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 55/09 

O Diretor da Divisão de Legislação o Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maunifico 

Reitor, conformo item |, inciso 1, alínca “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, 1esotve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PS PAPROC. NO NIE: SiADI: CARGO ADA PERÍODO CARGO IUNDANRENTO 

Vigor step Ea VELADO) o Epic 

1202794867 MARGARIDA DE | AOPSGRO | Deudessor UU TrES SAS u SLiv6O GIO À Den bilod a ANT |U) V,da La 

SOUAA NEVES Audgudo dis; ne PUZAO, rara fis 

dio? a IOMMI tá54 Hroltasora Pode APOSENTADOITA 

dias des sea vitçõos pevolisahos à e DISPONTIIEADADI:. 

iniciativa próvada.                     
NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

——— 4 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDY /DLN RDDNº 56/99 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 23069.020946/98-53 

INTERESSADO: AUGUSTO DOLHER DO CARMO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: RETIFICAR a averbação de tempo de serviço, referente ao Expediente nº 61305/94-16, 

do AUGUSTO DOLHER DO CARMO, Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 311538-0, com exercício no 

Departamento de Administração onde se Iô : du 31/03/55 a 19/08/75, num total de 7.446 (sete mil quatrocentos € 

quarenta e seis) dias , leia-se de 31/03/55 a 19/08/79, num total de 8.908 (oito mil novecentos e oito) dias, de 

serviços prestados ao Ministério da Marinha, nos termos do art. 100, de acordo com a Lei nº 8,1 12/90, para todos 

os efeitos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO |] - PÁG.016 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DLN RDDNº 57/99 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 061657/97-04 

INTERESSADO: ALBA COSTA MACIEL 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: RETIFICAR a averbação de tempo de serviço, referente ao expediente nº 061657/97- 04, na parte onde se lê: de 29/10/74 q 28/02/78, num total de 1,311 (hum mil trezentos e onze) dias, leia-se: 1.219 (hum mil duzentos e dezenove ) dias, de serviços prestados à Universidade de São Paulo, a ALBA COSTA MACIEL, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 307522-1, com exercício no Departamento de Documentação, nos termos do art. 103 1 ,e de acordo com a Lei nº 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA e DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DLN RDD Nº 58/99 PROCESSO/EXPEDIENTE 23069040476/99-25 

INTERESSADO: LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Retificar à averbação, referente ao expediente nº 62870/93-65, de LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, Professor Adjunto, na parte onde se Iê; período de 01/03/75 à 3 1/12/75, num total de 306 (trezentos e seis) dias. leia-se, periodo de 01/03/75 a 13/08/75, num total de 167 (cento e sessenta e sete) dias, nos termos do art. 100, e de acordo com à Lei nº 8.112/90, para todos os efeitos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV/DLN RDDNº 59/99 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 230690421 79/98-70 

INTERESSADO: TANIA CONCEIÇÃO CLEMENTE DE SOUZA 

ASSUNTO; RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Retificar a averbação de tempo de serviço, referente ao expediente nº 62947/92-15, de TANIA CONCEIÇÃO CLEMENTE DE SOUZA, Professora Adjunta, matricula SIAPE nº 311497-9, com exercicio no Departamento de Comunicação Social, onde se lê : de 31/07/74 à 31/01/92, num total de 6.645 (seis mil seiscentos e quarenta e cinco) dias, leia-se 6.328 (seis mil trezentos e vinte e oito) dias, de serviços prestados à Prefeitura da Cidade do RJ, nos termos do art. 103 |, de acordo com a Lei nº 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA e DISPONIBILIDADE 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 059 16/01/99 SEÇÃO Il - PAG.017 

  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28 de 09 de abril de 1999 

EMENTA: Designa Assessor para o COM 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Cessar os efeitos da DTS-CCM nº 06 de 05/03/97. 

2- Designar o professor GILBERTO PEREZ CARDOSO, Mat. UFF nº 11967-0, para Assessor de 

Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas. 

3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

d- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0! DE 09 DE ABRIL DE 1999, 

EMENTA: Designa docentes para  constitulremn Banca 
Exantinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor 

Substituto. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE; 

|. Designar os docentes MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (presidente), MÔNICA 

TEREZA MACHADO MASCARENHAS e LENITA BARRETO LORENA CLARO (membros) para 

constitulren Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina 

Epidemiologia JIJ. 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 15 de dezembro de 1097, 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

——— € 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO H-PÁGOIS 

  E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 09 DE ABRIL DE 1999. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes MARCOS FERNANDES DA SILVA TEREZA MACHADO MASCARENHAS e LENITA BARRETO LO constituírem Banca Examinadora para Seleção Pública 
Planejamento e Gerência em Saúde 

MOREIRA (presidente), MÔNICA 
RENA CLAROQ (membros) para 

Simplificada para Professor Substituto da Disciplina 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 15 de dezembro de 1997. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

tia ainda O 4 ria 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 09 DE ABRIL DE 1909, 

EMENTA: Designa docentes para  constittrirem Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de su 

RESOLVE: 

as atribuições legais, 

|. Designar os docentes MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (presidente), MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS e LENITA BAR RETO LORENA CLARO (membros) para constituírem Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina Broestatistica. 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 15 de dezembro de 1997. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Úrretor do CMS 

mma cities 4 ' ;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO Il - PAG.019 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 09 DE ABRIL DE 1999, 

EMENTA:Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor 

Substituto. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

| |. Designar os docentes MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (presidente), MÔNICA 

TEREZA MACHADO MASCARENHAS e LENITA BARRETO LORENA CLARO (membros) para 

constituiren Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina 
Saúde e Sociedade |. 

2. Esta DT'S deverá ter data retroativa à 15 de dezembro de 1997. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

—— + 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 09 DE ABRIL DE 1999. 

  

  

EMENTA: Designa docentes para constituirem Banca 

Examinadora para Seleção Publica Simplificada para Professor 

Substluto. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes HÉLCIO FERNANDES MATTOS (presidente), MÁRCIO AMARAL é 

WILSON SOARES CAMARA (menibros) para constituírem Banca Examinadora para Seleção Pública 

Simplificada para Protessor Substituto da Disciplina Psiquiatria 1. 

2. Esta DTS devera ter data retroativa à 15 de dezembro de 19097. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

+ 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  
DETERMINAÇÃO SERVIÇO -GMA nº 001/99 de 20/03/99 

EMENTA: Designa Banca Examinadora de Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

l- Designar os professores para compor as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 1998, para exercício em 1999, das disciplinas discriminadas a seguir 

Disciplinas Menibros 

    
Cálculo Diferencial e Integral Aplicado Roberto Antonio de Lima (Presidente), Salacier Manhães Nasser e 

    

    

[i Maria do Socorro de Oliveira Pereira Cálculo Diferencial e Integral Juan Bautista L, Ferrel (Presidente), Roberto Toscano Couto e Cristiane Ramos R. Argento 
Cálculo Diferencial e Integral IV Cruz Sonia Q. de Caldas (Presidente), Miguel Caldas e Marlene Dieguez Fernandez 
Calculo Diferencial. e Integral Aplicado | | Denise de Oliveira Pinto(Presidente), Maria Lucia T. de Campos e Heloisa B. Medeiros 

    

    

  

    

Cálculo | Mº Hermínia de Paula L. Mello (Presidente), Mário Olivero M. da Silva e Wanderley de Moura Rezende Equações Diferenciais Aplicadas Mihail Lermontov (Presidente), Maria Carmen S.P. de Oliveira e Hamilton Faria Leckar 
Matemática Básica Sebastião Marcos Antunes Firmo (Presidente), Pedro do N.       | 

Nobrega e Jorge Joaquin D. Goméz 
  

] - Esta DTS entrará em vigor em 20/03/99. 

MARLENE DIEGUES FERNANDEZ 
Chefe do GMA 

bend dei no 4 ea



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PÁG.02] 

  

SEÇÃO IV 

ANEAÃOS 

  

  

  

RESOLUÇÃO Nº 21/99 
  

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Especialização em Politicas Publicas de Justiça 

Criminal e Segurança Pública. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23060, U02529/98-74, 

RESOLVE: 

Ar. 1º - O curriculo do Curso de Especialização em Politicas Públicas de Justiça Criminal é 

Segurança Pública compreende as disciplinas, créditos c carga horária abaixo relacionados. 

|- OBRIGATÓRIAS: 

  

  

  

  

    
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Disciplinus Créditos () Cuvgu Horária 
V PouTP (ESqau TO 

Sistemas ade Justiça Criminal o Otelem Prblica o E 0) Yu) 

Sisterius Demoçgiáticos « Autociálicos Contemporiicos. O 0] 30 

papel cu policia 

Criminologia Aplicada à Segurança Pública 1 30 

Politicos Públtcus, Decisões de Governo e Segtnança 01 34) 

Publica = 

Construção Socil de Trabalhadores eu Segurança Pública 01] 3) 
Metodologia da Pesquisa O! 30) 

Viulênciu « Sociedade U! 30 
Jistrulara Agrária e Segurntça Pública O! JU 

Midiu, Elicu e Segurança Pública (H ES, 

Orgunizução do Trabalho é Segurança bralilica O 39) 

Pensamento Socinl e Organização Debuna Ul My) 

Programa de Palestras Courdetalas (02 00) 

Fralilho Onentudo (15 225 
Fotuis 13 5 15           
    

Art. 2º - O curriculo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo util de 615 

(seiscentas e quinze) horas é 18 (dezoito) créditos. 

Art. 3º - O curso terá a duração em períodos letivos de: 

a)anínima: 2 (dois) semestres 

b) maxima: 4 (quatro) semestres 

8 |* - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos 

têm direito. 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

gm contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de miarço de 1999 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Prestdente em exercicio 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e Ye: 
    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PAG.022 

  

RESOLUÇÃO Nº 22/99 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 0424 13/98-03, 

RESOLVE: 

Art. |º - Fica aprovado, de acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, 
sancionado pela Resolução nº 173/97, deste Conselho, o Regulamento Intemo do Programa de Pós-Graduação em 
Geologia e Geofísica Marinha - Mestrado/Doutorado, em anexo. 

An. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de março de 1999 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 
De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Dé 

REGIMENTO INTERNO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

    

EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA 

NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO 

TÍTULO | 
  

DAS FINALIDADES 
  

Am. 1º - O Programa de Pós-Ciraduação em Geologia e Geofísica Marinha, organizado de 
acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação aprovado pela Resolução nº 173/97 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, tem por finalidade formar pesquisadores, docentes para o magistério 
superior e profissionais especializados, através do estímulo às qualidades criadoras e da elevação do 
conhecimento nesse domínio das Geociências. 

Art. 2º - O Departamento de Geologia, em cumprimento ao disposto no Estatuto e no 
Regimento da Universidade Federal! Fluminense, ministrará Cursos de Pos-Gradiação “stricto sense” que 
habilitarão aos graus acadêmicos de Mestre em Ciências (“Magister in Scientia, M.Sc”) e Doutor em 
Ciências (“Doctor tn Scientia, DSe). 

TÍTULO 

DA ORGANIZAÇÃO 
  

Art. 3º - O Corpo Docente será constituído por professores indicados pelo Colegiado do 
Curso, após parecer técnico da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, que encaminhará a 
constituição proposta à apreciação do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

8 1º - O credenciamento do corpo docente será solicitado pelo Colegiado do Curso à Pró- 
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, consoante critérios estabelecidos em Instrução Normativa 
especifica, baixada por esta Pró-Reitoria.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV -PAG.023 

  

8 2º - O corpo docente dos cursos deverá ser constituido por, no mínimo, 75% (setenta e 
cinco por centa) de docentes pertencentes ao quadro desta Universidade 

An4º - A organização cientifico-pedagógica e técnico-administrativa compreenderá un 
Colegiado, uma Coordenação, uma Sub-Coordenação e uma Secretaria. 

CAPÍTULO | 
  

DO COLEGIADO 

Am. 5º - O Colegiado será constituido por todos os docentes credenciados e em efetivo 
exercicio de suas atividades no âmbito do Programa e pela representação do corpo discente, na proporção 
15 do corpo docente. 

Art. 6º - À representação do Corpo Discente será escolhida mediante eleição pelos alunos do 
Curso, observadas as normas e condições estipuladas em Resolução Especifica. 

Amt. 7º - O Colegiado reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por mês e, extraordinariamente, 
quando convocado pelo Coordenador ou metade de seus membros. 

An. 8º - Caberá ao Colegiado: 

a. aprovar o planejamento semestral dos Cursos e supervisionar sua execução: 
b. homologar o relatório semestral dos Cursos: 
c. aprovar a admissão ou o afastamento de docentes permanentes ou visitantes; 
d. indicar professores à Comissão de Assessoramento da PROPP para credenciamento como integrantes do Corpo Docente do Programa: 
e. aprovar os pedidos de auxilio propostos pelo Coordenador às entidades patrocinadoras de programas de pós-praduação; 
. designar os professores para integrar as comissões de seleção de candidatos e examinadoras de trabalho final e para orientar a matricula e inscrição em disciplinas; 
$ homologar a indicação de professores orientadores; 
h. autorizar o professor orientador a interromper o trabalho de orientação mediante solicitação justificada, dirigida à Coordenação: 
1. autorizar o aluno a interromper o trabalho de orientação mediante solicitação justificada, 

dirigida à Coordenação: 
J. homologar o projeto de trabalho final, subscrito por seu autor e encaminhado pelo professor 

orientador: 

|. dehberar sobre situações excepcionais tais como: 
- autorização a um professor orientar mais do que 5 (cinco) alunos; 

- aprovação de orientadores e co-orientadores estranhos ao corpo docente; 

- covalidação de créditos em disciplinas obtidos em outras instituições, observado o disposto no artigo 23º deste Repimento: 

| - deliberar sobre o desligamento de alunos que não apresentam rendimento escolar 
compativel, conforme estabelecido no capitilo S deste regulamento; 

- deliberar sobre o descredenciamento de professores integrantes do corpo docente do Curso, em finção de seu baixo desempenho acadêmico, observados os critérios a serem estipulados em 
resolução especifica, 

nm, criar comissões ou grupos de trabalho eventuais ou permanentes para assessoramento relacionado a asstntos específicos; 
n. Julgar, em grau de recurso, a ser interposto no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias tteis, a contar da ctência, as decisões do Coordenador: 
o. decidir sobre quaisquer propostas de alteração curricular e no Regimento Intemo;



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº (59 16/04/99 SEÇÃO IV. PÃG.024 

  
Contintação... 

p. apreciar os pareceres dos professores-orientadores de trabalhos finais; 
q. homologar os pareceres das comissões examinadoras: 
r. decidir sobre a realização da defesa de trabalho final, com base no parecer do professor 

ortentador, ou outro critério estabelecido pelo próprio Colegiado; 
s. aprovar a distribuição de bolsas de estudo, proposta pela Comissão de Bolsas, A Comissão de Bolsas é constituída por dois professores e um aluno: 
t. aprovar a utilização dos recursos destinados ao curso pelas agências de fornento. 

CAPÍTULO 1 

An. 9º - O Coordenador e o Sub-Coordenador, serão eleitos de acordo com a Resolução n. 104/97 de 01/12/97 - publicado em BS n. 039 de 09/03/98. 

Art. 10º - Caberá ao Coordenador: 

a. convocar e presidir as reuniões do Colegiado; 
b. elaborar o planejamento dos Cursos, submetendo-o ao Colegiado; 
C. coordenar e supervisionar as atividades didáticas e administrativas do Programas: d. indicar ao Colegiado os professores para integrar as Comissões de Seleção de candidatos e Comissões Examinadoras de trabalho Final e para orientar a matricula e à inscrição em disciplinas; e. submeter ao Colegiado a indicação de professores orientadores e, se houver, de professores co-orientadores. 

f. apreciar os relatórios dos bolsistas encaminhados pelos professores ortentadores; g. submeter ag Colegiado, devidamente informado, requerimento de aluno, solicitando mudança de orientador: 
h. encaminhar ao Colegiado, devidamente informado, solicitação de professor orientador para interromper ou cancelar atividades de ortentação de aluno; 
|. encaminhar o trabalho final do aluno e o parecer do professor orientador ao Colegiado para competente pronunciamento; 

Parágrafo único - O Coordenador será substituído, em seus impedimentos eventuais, pelo Subcoordenador. 

JA SELEÇÃO, DA MATRÍCULA E DA INSCRIÇÃO 
— k = 

ao —— ami qo a Mr mp 

  

EM DISCIPLINAS 
  

Art. 11º - À seleção de candidatos para o Programa será precedida pela publicação em Edital contendo as instrições respectivas. 

Art. 12º - O candidato à seleção deverá satisfazer as seguintes exigências: 

a. ser gradtiado em curso de nivel superior, na àrea de Geociências, ou áreas afins; b. demonstrar aptidão para estudos avançados e para pesquisa científica: c. demonstrar conhecimento que habilite à leitura do texto técnico-cientifico em Hingua inglesa; 

d. ter disponibilidade horária para O cumprimento das tarefas do curso: e. comprometer-se a cumprir o presente regimento,



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PAG 025 

  

Arm. 13º - O processo de suleção tem por objetivo avaliar as potencialidades dos candidatos, 

em termos de formação profissional, de desenvolvimento de espirito critico e de hábios de trabalho 

sistemático e criativo. 

Ant. 14º - O processo de seleção será definido anualmente pelo Colegiado do Programa a 

partir de proposta do Coordenador ou da Comissão de Seleção e conpreenderá: 

a. avaliação do “Currteutmm Vitae”; 

b. entrevista; 

c. exame de proficiência em lingua inglesa; 
d. outras formas de avaliação a critério do Colegiado. 

Art. 15º - O número de vagas, será definido anualmente pelo Colegiado do Programa em 

função dos seguintes parâmetros: 

a. mimero total de alunos do Programa em cada semestre letivo; 

b. munero de orientadores disponiveis; 

c. possibilidade de oferta de disciplinas de acordo com o muinero de docentes dispontveis em 

cada semestre; 

Art. 16º - Terão diveito à matricula os candidatos selecionados, respeitado o liunite de vagas 

estabelecido para cada época de seleção pelo Colegiado. 

81º - O candidato deverá apresentar à Secretaria do Programa a documentação exigida pelo 

Departamento de Administração Escolar, no prazo fixado no Calendário líscolar, a fim de cequerer 

matricula e inscrição em disciplinas. 

8 2º - Em caso de trancamento de matricula, se esta for novamente autorizada, o aluno ficará 

sujeito ao regime em vigor na época de re-matricula, salvo parecer findamentado do oricitador, 

homologado pelo Colegiado. 

83º - A inscrição em disciplinas, bem como a desistência, sesão sujeilas às exigências 

estabulecidas pelo Departamento de Administração Escolar, nos prazos fixados no Calendário Escolar. 

8 4º- A desistência de disciplinas, assin como o trancamento de matricula deve ser requerida 

ao Coordenador do Programa, acompanhada de parecer fundamentado do aluno, com anuência de set: 

orientador, 

8 5º - O almo que não se inscrever em disciplinas e/ou atividades acadêmicas, dentro dos 

prazos determinados pelo Calendário Escolar, estará em trancamento automático naquele periodo. 

Aut. 17º - O aluno só poderá trancar a matricula por 2 (dois) periodos letivos, consecutivos 

ot não. 

Art. 18º - Será recusada a matricula do aluno que esgotar o prazo máximo fixado para 

conclusão do curso, 

CAPÍTULO HH 
  

DO PROFESSOR ORIENTADOR 
  

Art. 19º - Para a elaboração de trabalho final, o aluno solicitará, de comum acordo com o 

Coordenador do Curso, a designação de um professor-orientador, cujo nome deverá ser homologado pelo 

Colegiado do Curso, 

S 1º - Poderá haver um co-orientador do trabalho final, devendo o mesmo ser igualmente 

homologado pelo Colegiado do Curso



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PÁG.026 

  

8 2º - Professores aposentados desta Universidade poderão orientar trabalhos finais, desde que, 
quando ativos, houvessem sido credenciados para lecionar nos cursos de mestrado e/ou doutorado, devendo, nesta 
situação, haver autorização especial do Colegiado do Curso. 

S 3º - O aluno poderá solicitar mudança de orientador mediante requerimento fundamentado ao 
Coordenador do Curso, que deferirá ou não o pedido. 

8 4º - O orientador poderá, em solicitação fundamentada ao Coordenador do Curso, interromper o 
trabalho de orientação. 

Art. 20º - Cada professor não poderá orientar mais do que cinco almos. 

Parágrafo único - Em casos excepcionais, poderá ser ultrapassado o limite a que se refere este artigo, mediante decisão do Colegiado do Curso e homologado pela PROPP. 

CAPÍTULO HI 
  

DA DURAÇÃO 
  

Ar. 21º - O curso de Mestrado terá duração minima de 2 (dois) semestres e máxitna de 4 (quatro), obrigando-se ao aluno perfazer um minimo de 1500 (um mil e quinhentas) horas-aulas de atividades acadêmicas. O Curso em nivel de Doutorado terá duração minima de 4 (quatro) semestres e máxima de 10 (dez), obrigando-se o aluno perfazer um minimo de 2745 (duas mil, setecentas e quarenta e cinco) horas-aulas de atividades acadêmicas. 

Parágrafo único - Por solicitação justificada ao orientador e aprovada pelo Colegiado, o aluno poderá obter prorrogação de | (tum) semestre, conforme o Regulamento dos Cursos de Pós- Graduação da UFF. 

Art. 22 - À integralização dos estudos, que dependerá da comprovação da fregiiência e do aproveitamento, será expressa em unidade de créditos. 

8 1º - Cada unidade de crédito corresponde a IS (quinze) horas de aulas teoricas, equivalentes a 30 (trinta) horas de aulas práticas ou a 45 (quarenta e cinco) horas de trabalhos supervisionados, de laboratório e/ou de campo. 

5 2º - Para a obtenção de grau de Mestre, o aluno deverá cumprir um minimo de 50 (cinquenta) créditos em atividades programadas, ou seja: aulas teóricas, práticas, seminários e trabalhos supervisionados, equivalendo a elaboração da dissertação a 20 (vinte) créditos. 

83º - Para a obtenção de grau de Doutor, o aluno deverá cumprir um minimo de 85 (oitenta e cinco) créditos em atividades programadas, ou seja: aulas teóricas, práticas, seminários e trabalhos supervisionados, equivalendo a elaboração da tese a 40 (quarenta) créditos. 

Art. 23º - Os créditos, obtidos em outros Cursos de Pós-Graduação afins, só serão aceitos, a critério do Colegiado, até o limite máximo de 1/3 tum terço) do total de créditos exigidos em disciplinas. 

Parágrafo único - O disposto neste artigo aplica-se também ao aluno que interromper o Curso e a ele retornar, através de nova seleção, 

Art. 24º - O aluno matriculado no curso de Mestrado poderá passar diretamente para o Doutorado, desde que haja:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO |V - PAG.027 

  

a. solicitação de seu Orientador, devidamente justificada, e uma avaliação positiva de uma 

banca examinadora, composta poi dois professores indicados pelo Colegiado de Curso, 

b. aprovação desta avaliação pelo Colegiado do Curso; 

c. aprovação do seu projeto de tese. 

Art. 25º - O aluno deverá integralizar o curriculo do curso dentro dos prazos estabelecidos 

para a duração máxima do doutorado, excluídos os 02 (dois) periodos de trancamento aos quais tem 

direito, autoniálico ou solicitado, e a apresentação e defesa do trabalho final. 

S |º - Para o aluno que estiver cursando o Mestrado é ingressar diretamente no curso de 

Doutorado, o tempo despendido no curso de mestrado será contabilizado para efeito de integralização 

curricular do curso de Doutorado. 

8 2º - O não cumprimento deste artigo Wcorie no que prevê o parágrafo 2 do artigo 29 deste 

Regimento com fins de cancelamento de matiícula. 

CAPÍTULO V 

DA FREQUÊNCIA E DA APURAÇÃO DO 
RENDIMENTO ESCOLAR 

  

  

Art. 26º - À frequência é obrigatória, exigindo-se o mínimo de 75% (setenta é cinco por 

cento) de presença efetiva por disciplina ou atividade programada. 

Art. 27º - À apuração do rendimento escolar nos Cursos levará necessariamente em conta. 

a. à qualidade dos trabalhos escritos, segundo os critérios acadêmicos estabelecilos pelas 

diferentes disciplinas; 
b. à puiticipação em seminários e trabalhos de equipe programados, 

c. o trabalho de pesquisa produzido; 

d.a frequência e o grau de paiticipação no Curso. 
e. no caso do curso de Doutorado, a comprovação de conhecimento de uma segunda lingua 

estrangeira. 

Art. 28º - O rendimento escolar será expresso por conceitos de À a D, que corresponderão, 

respectivarniente, aos graus: 

a) À (exculente) - 9,0 à 10,0 (nove a dez); 

b) B (bom) -7,0a 8,9 (sete à oito e nove décimos); 

co) € (regular) - 6 0a 6,9 (seis a seis e nove décimos); 

d) D (insuficiente) - < 6,0 (Quenor do que seis), 

Parágrafo único - O rendimento escolar será apurado por disciplina ou atividade acadêmica 

programada. 

Att. 29º - Serão considerados aprovados os alunos que alcançarem conceito mínimo Igual ou 

superior a C (regular), por disciplina e/ou atividade acadêmica, e frequência minima de 75%. 

8 1º. O aluno que obtiver conceito € poderá, através de uma solicitação formal ao professor 

da disciplina/alividade programada, tazer outra avaliação, que deverá ser entregue dentro do periodo de 

entregas de notas do semestre em vigência. 

8 2º. O almo terá sua matricula cancelada: 

a. quando esgotar O prazo máximo fixado para a integralização do curso, não contabilizados 

os periodos de trancamento a que tem direito; 
b. quando reprovado por 2 (duas) vezes em disciplina ou atividade acadêmica; 

c. quando não proceder pela 3º (terceira) vez, consecutiva ou não, à Inscrição em disciplina 

v/ou atividade académica.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PÃG.028 

  

DOS TRABALHOS FINAIS   

Art. 30º - Fica definido como trabalho final, para obtenção do grau de Mestre, a aprovação 
pela Banca Examinadora de dissertação ou um artigo científico com qualidade para ser aceito como 
publicação em revista científica de ampla circulação e com corpo editorial: para obtenção do grau de Doutor, a aprovação de tese ou três artigos cientificos com qualidade para ser aceito como publicação em 
revista científica de ampla circulação e com corpo editorial. O aluno, para ser aprovado, deve demonstrar domínio atualizado do tema escolhido. 

Parágrafo único — o aluno do curso de Doutorado estará habilitado para o trabaiho final somente após a aprovação no Exame de Qualificação, que devera ser realizado até O fmal do 30. semestre letivo. 

Art. 31º - Para elaboração do trabalho final , O aluno contará com um professor orientador, cuja designação será homologada pelo Colegiado do Programa. 

8 1º - O orientador poderá indicar ao Colegiado o nome de especialista para co-orientar parte especifica do trabalho, mediante justificativa e apresentação de curriculo. 

8 2º. O aluno podera, em requerimento fundamentado, dirigido ao Coordenador do Programa, solicitar mudança de orientador. 

8 3º - Ao professor orientador também será facultado interromper o trabalho de orientação, desde que autorizado pelo Colegiado do Programa. 

Art. 32º - O projeto relativo ao trabalho final, uma vez aprovado no 1º Seminário de Mestrado ou Doutorado, será encaminhado pelo orientador, com o respectivo parecer, à apreciação do Colegiado. 

8 1º - Os Seminários deverão ser semestrais, até a conclusão do trabalho final, para o Curso de Mestrado após o ingresso do alino no curso e, para o curso de Doutorado, após o exame de Qualificação (Art. 30). Os Seminários deverão ser apresentados oralmente e serão abertos ao público. 

8 2º - Do projeto relativo 20 trabalho final deverão constar: 

a. enunciado, justificativa e delimitação do tema; 
b. objetivos: 
Cc. quadro teórico e enunciado das hipoteses; 
d. indicação dos métodos e técnicas a serem utilizadas: 
e. cronograma de execução: 
f. bibliografia 

S 3º - Os seminários valerão | crédito cada, não ultrapassando o valor máximo tota! de 4 (quatro) créditos obtidos em todos os seminários somados, para o Curso de Mestrado e máximo de 6 (seis) créditos para o Curso de Doutorado. 

8 4º - O prazo minimo de encaminhamento do material à ser apresentado aos membros da Comissão de Seminário deverá ser de 15 dias. 

S 5º - O orientador deverá encaminhar documento à Secretaria do Programa, indicando a Comissão de Seminário e a data de sua realização, com uma antecedência mínima de 7 dias.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXIAX - Nº 059 16/0-1/99 SEÇÃO IV -PAG029 

  

CAPÍTULO HH 
  

DA DEFESA DO TRABALHO FINAL, 
  

  

An. 33º - No trabalho final, (conforme artigo 30) O aluno deverà demonstrar: 

a. dominio do tema; 

b. capacidade de sistematização e do análise critica; 

c. capacidade para protuizir conhecimentos, 

cl. atualização teórica, metodologica e Libliografica no canipo especifico em que se situs O 

tema do trabalho final. 

At 34º - Concluída a redação preliminar do trabalho final, e, tendo sido aprovada pelo 

orientad: . e. colhido, opcionalmente, em comum acordo entre o orientador e o aluno, um leitor 

crítico. q far. cacitura da mesma antes do encaminhamento formal pura a defesa. 

Art. 35º - Após aprovação do orientador, o mesmo deverá apresentar uma declaração no 

sentido de que o trabalho final apresenta o nível acadêmico exigido, estando em condições do ser julgada 
por wma comissão examinadora, indicando os membros desta Comissão para serem homologados pelo 
Colegiado do Programa. 

Parágrafo único - O prazo estipulado para a leitura pela Comissão Examinadora deverá ser 

de 30 dias para dissertações de Mestrado é de 45 dias para o Doutorado. 

Alt, 36º - O alimo deverá requerer, ao Coordenador, tixação da data para à detesa oral do seu 
tabalho final, anexando o número necessário de exemplares deste. 

Art. 37º - O trabalho final (conforme artigo 30) será julgado, em sessão pública, por 

Comissão Examinadora que concluirá, através de parecer fundamentado, pela aprovação ou rejeição do 

referido trabalho. 

8 1º - Os trabalhos finais serão julgados por comissão constituida por 03 (três) membros 

para o Mestrado e 05 (cinco) membros para o Doutorado, sendo, respectivametne, UI (um) é U2 (dois) 
niembros de outra instiluição de ensino superior. 

82º. A banca examinadora de trabalho final do curso de Doutorado deverá ser constituida 

exclusivamente por membros portadores do tituto de Doutor ou equivalente. 

8 3º - O Orientador presidirá a Comissão Examinadora de defesa de trabalho final. Caso o 

professor orientador seja de fura do corpo docente, o coordenador do Programa assumirá a presidência da 

Comissão. 

8 4º - A Comissão Examinadora poderá aprovar o trabalho final com pequenas modificações, 

ou com modificações de conteúdo substanciais. No primeiro caso, em um prazo de 30 dias, a versão final 

do trabalho deverá ser entregue diretamente à Coordenação do Programa, devidamente assinada pelos 

membros da Comissão Examinadora do trabalho. No segundo caso, a versão do trabalho final, 

devidamente corigida , deverá ser entregue, dentro de um prazo de 90 dias, à Coordenação, que marcará 

nova data para pronunciamento ou decisão da Comissão, a fim de que esta conclua pela aprovação ou 

rejeição do trabalho final. 

Ar. 38º - O aluno que não obtiver aprovação poderá requerer, mediante exposição de 

motivos justificada ao Colegtado do Programa, autorização para a reelaboração do trabalho e sua 

reapresentação, observados os linutes de prazo estabelecidos no presente Regimento, 

Art. 39º - Somente serão subnictidos a julgamento os trabalhos finais dos alunos que tiveram 

obtido o número de créditos previsto no presente Regimento. Para o Doutorado também será exigida a 

aprovação no Exame de Qualificação (Ait. 30, parágrafo unico). 

o Ao aluno do Curso que satisfizer as exigências do Regulamento dos Cursos de Pós- 

Graduação va Uia cesidade Federal Fluminense e deste Regimento, será conferido o grau de Mestre em 

Geologia é Guolisica Matinha ou Doutor ent Geologia e Geofisica Marinha.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 059 16/04/99 SEÇÃO IV - PÃG.030 

  

Art. 41º - Cumpridas todas as formalidades necessárias à conclusão do Curso, o Coordenador 
encaminhará a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a ata dos trabalhos finais com parecer da 
Comissão Examinadora e o histórico escolar do aluno. 

Parágrafo único - À Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, depois de verificar se foi obedecida a legislação vigente, emitirá parecer e encaminhará o processo ao Departamento de Administração Escolar que, depois de examinar o atendimento aos aspectos formais, expedirá o 
competente diploma, 

Obs.: Republicadas as Resaluções 2 e 22/99, 4endo em vista q falta de mumeração no BS/UFF nº 54/99. 

mami 4) gs


